2
Merkmale:
Die Kettenspanner werden hauptsächlich im Maschinen- und Anlagenbau eingesetzt und ermöglichen ein sicheres Spannen und Fixieren von Werkstücken mit
unregelmäßigen Konturen & Formen. Mit Hilfe der Kettenspanner können Werkstücke effektiv gespannt werden. Vorrichtungen zum Spannen von komplexen
Werkstücken mit Sonderspannmittel können dadurch entfallen. Durch die gleichmäßige Kraftverteilung der Kettenspannung können Werkstücke vergleichsweise
verzugsfrei gespannt werden. Montiert werden die Kettenspanner mit Hilfe der Befestigungsschrauben und den T-Nutensteinen auf der Werkzeugmaschine oder
auf einer Aufspannplatte.
Technischer Hinweis für Kettenspanner

16
] =
 3
0m
m
Kettengröße M16 bei 90 Nm
Drehmoment
Kettengröße M12 bei 45 Nm
Drehmoment
Bestell-Nr. Nut Schraube max.
Drehmoment
Nm
Spannkraft
max. kN
Gewicht g
K1650.15 K0377 K0869 45 15 2628
K1650.40 K0377 K0869 90 40 7640
5. Das freie Ende wird am Spannhaken eingehängt und muss mit dem Sicherungssatz für Spannketten zusätzlich gesichert werden.
6. Vorspannung erfolgt mittels Rändelmutter am Gegenhalter, Rändelmutter muss solange gedreht werden bis die Kette leicht am Werkstück anliegt.
7. Der eigentliche Spannvorgang wird durch anziehen der Spannmutter am Spannhaken durchgeführt.
Tabelle 1
4
Werkstück
Aufspann-
prisma
Spannkette
Spannschloss
Spannhaken
Rollenketten Stahl für Kettenspanner-Sets
KIPP bietet zusätzlich zu den im Set erhältlichen Ketten weitere Kettenlängen passend zu den Kettenspanner-Sets K1650.15 und K1650.40 an. Mit Hilfe der
weiteren Kettenlängen kann flexibel auf unterschiedlichste Durchmesser und Formen der Werkstücke reagiert werden.
Vorteile:
- Kettenlänge des Kettenspanners kann flexibel verlängert und angepasst werden
- Geringe Kettendehnung durch Vorspannung
- Resistenz gegenüber Verschmutzung und Temperatureinflüsse
Bestell-Nr. L Spannkraft max. kN
K1655.150125 126 15
K1655.150250 253 15
K1655.150500 507 15
K1655.151000 1015 15
K1655.400125 148 40
K1655.400250 250 40
K1655.400500 504 40
K1655.401000 1012 40
Tabelle 3
Spannschlösser Stahl für Kettenspanner-Sets
Mit Hilfe der Spannschlösser wird das Kettenspanner-Set vorgespannt. Das Spannschloss wird mittels zwei Verschlussgliedern zwischen die Ketten eingebaut.
Betätigt wird das Spannschloss durch verdrehen der Sechskantschraube. Dadurch wird die Kette vorgespannt und das Spiel - bedingt durch die Längung der
Kette - wird herausgenommen.
Ab einer Kettenlänge von drei Metern wird eine Verwendung der Spannschlösser auf jeden Fall empfohlen.
Vorteile:
- Optimale Vorspannung
- Bei langen Ketten wirken die Spannschlösser entgegen der Kettendehnung
Bestell-Nr. L Spannkraft max. kN
K1656.15052 52 15
K1656.40066 66 40
Tabelle 2
5
L5
n x A